

FÖRLAG TILL

# INSATSER MOT SEXUELLA ÖVERGREPP

Dumpens 20-punkters åtgärdslista.

## NÖDVÄNDIGA INSATSER

*I dagens Sverige krävs det att ett barn blir utsatt och traumatiserat innan någon kan ställas inför rätta. Detta behöver förändras.*

*I det här dokumentet presenteras en lista med 20 åtgärder som föreslår nödvändiga insatser för att motverka sexuella övergrepp mot barn.*

## FÖRSLAG TILL INSATSER

Tack för att du tar dig tid att läsa Dumpens lista med förslag om viktiga åtgärder mot sexuella övergrepp mot barn.

Sexualbrott mot barn eskalerar.  
Problematiken kräver omedelbara insatser.

Utan välmående barn kan vi inte bygga drömmar om framtiden.

Barn ska  
skyddas



dumpen.se

## KORTFATTAT

- Nödvändiga insatser
- Förslag på genomförande
- Förklaring till varför

## OM DUMPEN.SE

*Media utan munkavle*

Dumpen.se är en barnrättsorganisation som arbetar förebyggande mot sexualbrott mot barn.

Utöver det förebyggande arbetet mot sexuella övergrepp mot barn erbjuder Dumpen.se även medlemsfinansierad traumabehandling.

[HTTPS://DUMPEN.SE](https://dumpen.se)  
[INFO@DUMPEN.SE](mailto:info@dumpen.se)

## ○ FLER GRANSKARE AV ÖVERGREPPSMATERIAL

Yrket behöver bli högavlönat med konstant tillgång till handledning och breifing. Idag är utredningstiderna för barnpornografibrott fleråriga. Åtgärden syftar till att vidga flaskhalsen och korta utredningstiden. Lönen behöver vara hög för att kompensera psykisk belastning då arbetet är ett högriskycke.

## ○ TOTAL ÖVERSYN AV ISÖB-LAGSTIFTNING

Total översyn av ISÖB-lagstiftning så att lagstiftningen anpassas efter ett digitaliserat samhälle. Lagstiftningen är föråldrad och inte anpassad efter dagens plattformar och teknik. Ett exempel är att rekvisit för sexuell posering av barn är att den bild som barnet tar ska vara skickad i direktkamera eller direkt anslutning till chatten. Bilder från galleriet räknas således inte som sexuell posering av barn, trots att barnet skickat nakenbilder.

## ○ KRIMINALISERING AV FÖRSÖK TILL KONTAKT MED BARN I SEXUELLT SYFTE

Kriminalisering av försök till kontakt med barn i sexuellt syfte så att polisen får lägre trösklar in i förövarnas enheter. I syfte att sänka tröskeln för att polisen ska kunna kontrollera förövarnas enheter behöver försöksbrottet kriminaliseras så att polisen får möjlighet att hitta riktiga offer genom fiktiva.

## ○ HÖJDA MINIMISTRAFF FÖR BARNPORNOGRAFIBROTT OCH SEXUALBROTT MOT BARN

Höjda minimistraff för barnpornografibrott och sexualbrott mot barn för högre prioritet och utökade utredningsmöjligheter. Åtgärden syftar till att öka prioritet och polisens utredningsmöjligheter.

## ○ EN BARNBROTTSMYNDIGHET I LIKHET MED EBM

En Barnbrottsmyndighet som i likhet med EBM har specialutbildade poliser, personal och åklagare. Även nämndemän, domare och hovrättsråd behöver utökad kompetens. Riksrevisionens granskning RIR 2021:25 samt BO beskriver att såväl utredande poliser (rir) och personal i landets domstolar besitter ojämn kunskap. Utgången av ett rättsfall kan alltså vara avhängigt av kunskapen hos utredaren eller domstolen som behandlar ett ärende. En barnbrottsmyndighet skulle säkerställa kvaliteten nationellt.

## ○ REGERINGENS REGLERINGSBREV

Ett regleringsbrev där regeringen uttryckligen ger polismyndigheten direktiv att prioritera brott mot barn. Regeringen behöver skicka ut signaler att prioritera brott mot barn el gång för alla. Barnen är vår framtid och den grundplåt som samhället ska stå på. Sverige behöver visa vägen och skydda barn framför allt.

## ○ INKLUDERA BROTT MOT BARN I PREVENTIVLAGEN

Brott mot barn är ett allvarligt brott mot både den enskilde och svenska staten. Således bör allvarligare brott i denna kategori inkluderas i Lag (2007:979) om åtgärder för att förhindra vissa särskilt allvarliga brott.

## ○ BROTT MOT BARN BÖR BETRAKTAS SOM BROTT MOT STATEN

Brott mot barn börjar betraktas som ett allvarligt brott inte enbart mot den enskilde individen utan även som ett grovt brott mot staten. Priset för utsatta i ekonomisk invaliditet, missbruk och psykisk är omfattande, inte bara för den enskilde utan även för samhället. Hälften av alla blandmissbrukare har en bakgrund som sexuellt utsatta i barndomen. Övergrepp skapar såväl omfattande psykisk ohälsa som fysisk ohälsa. Utsatta har svårt att klara skolgång och ta del av samhället och bli en bidragande del.

## ○ BARNFÖRBUD (DANSK MODELL)

Har man en gång förgripit sig på barn, så bör man i likhet med den skyddsåtgärd som finns för att skydda djur (djurförbud) beläggas med livslångt kontaktförbud mot minderåriga. Förövarskapet är inte vanlig kriminalitet där den enskilde kriminelle har möjlighet att lägga om ett sexuellt avvikande beteende. Har man en gång utnyttjat ett barn sexuellt så har man visat att man inte ska vara nära barn. Ett livslångt kontaktförbud med barn innebär att personer med barnförbud kan lagföras redan på intention. Det finns inga ursäkter för att riskera barn genom att låta förövare komma dem nära

## ○ CENTRALT BARNFÖRBUDSREGISTER

I likhet med centrala djurförbudsregistret behövs ett barnförbudsregister med möjligheter att med en snabb kontroll få veta om någon har barnförbud. Att lämna ett barn i händerna på någon som har barnförbud bör medföra straffansvar.

## OBLIGATORISKT DELTAGANDE I KRIMINALVÅRDENS VÅRDPROGRAM

Obligatoriskt deltagande i kriminalvårdens vårdprogram får möjlighet till villkorlig frigivning för sexualbrottsdömda på anstalt. Ingen sexualbrottsdömd ska släppas ut villkorligt utan genomfört program i kriminalvårdens regi.

## 2-STRIKE RPK

Återfallsförbrytare döms till rättspsykiatrisk vård med särskild utskrivningsprövning då personen visar att denne inte haft möjlighet att tillgodogöra sig innehåll i vårdprogram eller klarar att begränsa sig.

## NATIONELLT CENTRUM FÖR SEXUALBROTTSUTSATTA MED KUNSKAPSBASERAD TRAUMAVÅRD

Nationellt centrum för sexualbrottsutsatta med hög tillgänglighet av kunskapsbaserad traumavård i hela landet bör inrättas.

Idag är kunskapen om trauma hos barn och behandlingsmetoderna ojämna nationellt. Barn får sällan tillgång till den flora av evidensbaserade behandlingsmodeller som finns framtagna. Därmed är det viktigt med nationell styrning av rehabiliteringen av sexualbrottsutsatta barn. Obehandlat trauma leder till svårartade konsekvenser, där den som utsatts löper ökad risk att utsättas igen. Därav är det av största vikt att behandla trauma för att motverka ytterligare övergrepp.

## OBLIGATORISK UNDERVISNING I SKOLVERKETS LÄROPLAN

Obligatorisk och regelbunden undervisning till alla elever i grundskolan om sexuella övergrepp. Lärarhögskolan bör inkludera samtal om sexuella övergrepp mot barn i kursplanen till blivande lärare. Samtal måste vara obligatorisk i undervisningen till skolelever då samtal i skolan gör att utsatta barn förstår att det som händer de är fel och inte deras skuld och ger barn större utrymme och mod att våga berätta.

## SKOLBARN SKA HA KUNSKAPSNIVÅ OM ÖVERGREPP OCH GROOMING LIKT DEN OM EVAKUERING VID EX. BRAND

Sveriges barn SKA ligga på en kunskapsnivå om övergrepp och grooming som motsvarar den som skoleleverna lär sig om evakuering vid eventuell skolbrand. Kunskap för barnen lyfter av förövarens möjlighet att lägga skuld på barnen. När vi lär dem hur de ska agera vid utsatthet så ökar vi möjligheterna att rädda barn som är utsatta och lagföra deras förövare.



## OBLIGATORISK UNDERVISNING OM SEXUELLA STÖRNINGAR

Obligatorisk undervisning till elever i puberteten om sexuella störningar och den hjälp som finns att tillgå. Tidiga åtgärder vid sexuella avvikelser är avgörande för att unga ska få möjlighet att inte gå in ett förövarskap och istället erbjudas behandling.

## SNABB KUNSKAPSBASERAD VÅRD TILL PERSONER MED ORO OM SEXUELLT AVVIKANDE BETEENDE ELLER TANKAR

Snabb kunskapsbaserad vård till personer som bär på oro inför ett sexuellt avvikande beteende eller tankar. Ett förebyggande arbete inkluderar även människor som är på väg att bli förövare. Vi vet att hälften av de som konsumerar övergreppsmaterial förr eller senare även kommer att begå egna övergrepp. Genom att lära människor att uppmärksamma signaler och erbjuda omedelbar vård så kan man rädda några barn från trauman.

## OBLIGATORISK FORTBILDNING OM SEXUELLA ÖVERGREPP OCH TRAUMA TILL YRKESGRUPPER SOM ARBETAR MED BARN

Obligatorisk fortbildning om sexuella övergrepp och trauma till alla yrkesgrupper som arbetar med barn (även ideella). Problematiken med sexuella övergrepp är omfattande: Därmed krävs ett samhälle genomsyrat av kunskap för att motarbeta problematiken.

## ALL SKOLPERSONAL SKA KUNNA VARNAS

Idag kan endast legitimerad skolpersonal varnas hos Skolverket. Även icke legitimerad skolpersonal ska kunna varnas hos Skolverket så att de inte kan byta skola efter olämpligt beteende mot elever. Har någon betett sig olämpligt mot barn i skolmiljö så bör man kunna varnas även utan legitimation. Idag räcker det att byta skola så länge man inte har legitimation.

## EN GEMENSAM NATIONELL HANDLINGSPLAN FÖR SOCIALTJÄNST OCH SKOLA VID MISSTANKAR OM SEXUELLA ÖVERGREPP

En gemensam nationell handlingsplan med rutiner för socialtjänst och skola vid misstanke om sexuella övergrepp. Barns säkerhet ska inte vara avhängigt av vilja och kompetens hos enskilda tjänstemän. Kompetenshöjning för personal på området och en nationell handlingsplan så att alla har förmåga att identifiera risksituationer och hantera dem.